von „Cash-Flow-Hedges“ eingebunden, dann unterliegen sie einem eigenkapitalwirksamen Kursände-

rungsrisiko. Zum Stichtag 31.12.2016 waren keine Währungsderivate als „Cash-Flow-Hedges“ designiert.

●● aus Zins-/Währungsswaps: Den Swaps stehen zwar konzerninterne Forderungen als Grundgeschäft

gegenüber, sie stehen aber nicht in einer dokumentierten Sicherungsbeziehung. Während die

Forderungen mit dem Kassakurs bewertet werden, liegen der Bewertung der Währungskomponenten

der Swaps die Terminkurse zugrunde. In Abhängigkeit von der Zinsdifferenz zwischen den beiden

Währungen können beide Kurse signifikant voneinander abweichen.

●● aus ungesicherten Fremdwährungsgeschäften: Die Umrechnung der Forderungen bzw. Verbindlich-

keiten in Fremdwährung mit dem Stichtagskurs wirkt sich unmittelbar im Ergebnis aus.

Als relevante Risikovariablen für die Fremdwährungssensitivitätsanalyse finden die Währungspaare

Berücksichtigung, bei denen ein wesentlicher Teil der Zahlungsströme in Fremdwährung abgewickelt

wird. Die nachstehende Tabelle zeigt die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs des EUR von

10 Prozent aus Konzernsicht:

(in T EUR) Nominalvolumen Jahresergebnis

Basiswährung Fremdwährung 2016

+ 10% - 10%

EUR USD 571.170 2.724 -3.329

EUR GBP 115.516 -1.123 1.372

EUR ZAR 44.402 2.540 -3.104

EUR CNY 43.853 -729 891

EUR CAD 29.723 2.065 -2.524

EUR PLN 29.383 -1.118 1.367

Konzernanhang / Finanzrisikomanagement

153GEA Geschäftsbericht 2016

(in T EUR) Nominalvolumen Jahresergebnis

Basiswährung Fremdwährung 2015

+ 10% - 10%

EUR USD 597.664 5.209 -6.366

EUR GBP 94.278 -1.280 1.565

EUR NZD 59.984 -1.079 1.319

EUR CNY 40.622 384 -470

EUR ZAR 27.681 2.155 -2.634

EUR CAD 23.887 2.240 -2.738

Bei dem Nominalvolumen handelt es sich um alle kontrahierten Fremdwährungszahlungsströme

zum Bilanzstichtag umgerechnet in EUR zum Stichtagskurs.

Die potenziellen Schwankungen des Jahresergebnisses resultieren primär aus Derivaten, die nicht in

einer bilanziellen Sicherungsbeziehung stehen, aber im Rahmen der allgemeinen Sicherungsstrategie

zur Vermeidung von Währungsrisiken eingesetzt werden.

Zinssensitivitätsanalyse
Die Zinssensitivitätsanalyse stellt die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinserträge

und -aufwendungen sowie auf das Eigenkapital dar. Den Zinssensitivitätsanalysen liegen die folgen-

[…]

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 812.839 677.757

Summe sonstige Verbindlichkeiten 861.020 741.465

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen sind in Höhe von 43.732 T EUR (Vorjahr 39.217 T EUR) und

sonstige Verbindlichkeiten in Höhe von 9.589 T EUR (Vorjahr 9.300 T EUR) besichert.

Der passivische Saldo der Fertigungsaufträge ergibt sich aus der Summe der Aufträge, bei denen die

Teilabrechnungen die aktivierten Herstellungskosten zuzüglich der erfassten Auftragsgewinne bzw.

-verluste übersteigen.

Konzernanhang / Erläuterungen zur Konzernbilanz: Passiva

187GEA Geschäftsbericht 2016

6.8	 Finanzinstrumente

Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 31. Dezember 2016 nach Klassen im Sinne des

IFRS 7 sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten

auch finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen

eingebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2016

Fortgeführte
Anschaffung-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2016

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.390.397 929.388 – – 461.009 1.390.397

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 461.009 – – – 461.009 461.009

Ertragsteuerforderungen 25.832 – – – 25.832 25.832

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 929.120 929.120 – – – 929.120

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 204.596 105.045 3.416 9.098 87.037 204.596

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.940.985 1.940.985 – – – 1.940.985

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 929.120 929.120 – – – 929.120

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 929.388 929.388 – – – 929.388

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 82.477 82.477 – – – 82.477

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 31.666 22.568 – 9.098 – 31.666

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.416 – 3.416 – – 3.416

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 624.817 624.817 – – – 624.817

Finanzverbindlichkeiten 175.957 146.626 18.307 1.042 9.982 177.866

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 9.982 – – – 9.982 9.982

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 1.042 – – 1.042 – 1.042

Ertragsteuerverbindlichkeiten 33.317 – – – 33.317 33.317

Sonstige Verbindlichkeiten 861.020 141.913 641 – 718.466 860.558

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 913.062 913.062 – – – 914.803

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 624.817 624.817 – – – 624.817

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 90.651 90.651 – – – 92.456

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 55.845 55.845 – – – 55.949

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 130 130 – – – 130

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 26.582 26.582 – – – 26.582

davon sonstige Verbindlichkeiten 115.037 115.037 – – – 114.869

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
(Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung
und bedingte Kaufpreiszahlungen) 18.948 – 18.948 – – 18.948

Konzernanhang / Erläuterungen zur Konzernbilanz: Passiva

188 GEA Geschäftsbericht 2016

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2015

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2015

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.118.081 781.209 – – 336.872 1.118.081

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 336.872 – – – 336.872 336.872

Ertragsteuerforderungen 26.082 – – – 26.082 26.082

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 1.174.150 1.174.150 – – – 1.174.150

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 408.743 285.362 7.576 46.311 69.494 408.743

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 2.218.975 2.218.975 – – – 2.218.975

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 1.174.150 1.174.150 – – – 1.174.150

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 781.209 781.209 – – – 781.209

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 263.616 263.616 – – – 263.616

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 68.057 21.746 – 46.311 – 68.057

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 7.576 – 7.576 – – 7.576

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 610.315 610.315 – – – 610.315

Finanzverbindlichkeiten 477.744 429.332 12.307 2.296 33.809 485.453

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 33.809 – – – 33.809 33.809

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 2.296 – – 2.296 – 2.296

Ertragsteuerverbindlichkeiten 40.743 – – – 40.743 40.743

Sonstige Verbindlichkeiten 741.465 139.221 6.097 – 596.147 740.200

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.178.868 1.178.868 – – – 1.185.312

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 610.315 610.315 – – – 610.315

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 373.261 373.261 – – – 380.437

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 55.869 55.869 – – – 56.402

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 202 202 – – – 202

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber